
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08CC3B3C0A2BFA960E00CC3623246335



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO EXCESSO 30-22 PM IRAQUARA - 11.2022.

 DECRETO SUPLEMENTAR 29-22 PM IRAQUARA - 11.2022.

• AVISO DE RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL PE 052-2022

• 3° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 089 2022

• DECRETO/GP N.º 236, Iraquara/BA, em 03 de janeiro de 2023 - Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, e da Outras Providências."

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÁBIL SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

• 2° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02/2021

• PORTARIA/SEMECI/Nº 44, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS PARA SERVIDOR DO
QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08CC3B3C0A2BFA960E00CC3623246335



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 743.313,48( Setecentos
e Quarenta e Tres Mil Trezentos e Treze Reais e Quarenta e Oito
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 363 de
15 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 30 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/11/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

743.313,48Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 743.313,48
Total da Unidade  R$ 743.313,48

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$743.313,48

743.313,48Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de novembro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 7.220.529,49( Sete
Milhões Duzentos e Vinte Mil Quinhentos e Vinte e Nove Reais e
Quarenta e Nove Centavos), para fins que se especifica e dá

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 379 de
19 de outubro de 2022.

Decreto Nº 29 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/11/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020101 GABINETE DO PREFEITO
2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

83.585,51Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.060,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 85.645,51
Total da Unidade  R$ 85.645,51

020301 CONTROLADORIA GERAL
2004 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

11.319,94Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 11.319,94
Total da Unidade  R$ 11.319,94

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais

161.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 161.000,00

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

134.000,00Recursos Ordinários0100
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

44.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

1.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

24.531,65Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

587.099,16Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.40.00.00. SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA

8.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.41.00.00. CONTRIBUICOES

2.200,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 815.830,81

Página 1 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP
3.3.9.0.47.00.00. Obrigações Tributárias e Contributivas

21.500,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.47.00.00. Obrigações Tributárias e Contributivas

1.200,00Royalties/FEP/CFRM9242000
Total do Projeto / Atividade R$ 22.700,00

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
3.2.9.0.21.00.00. Juros sobre a Dívida por Contrato

70.000,00Recursos Ordinários0100
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Dívida Contratual Resgatado

98.470,97Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 168.470,97
Total da Unidade  R$ 1.168.001,78

020402 CONSÓRCIO CHAPADA FORTE
2006 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENV. DO CIRCUITO DO DIAMENTE DA CHAPADA FORTE- CIDCD
3.1.7.1.70.00.00. Rateio pela participação em Consórcio Publico

14.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00
Total da Unidade  R$ 14.000,00

020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

34.384,83Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

7.800,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.530,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 45.714,83
Total da Unidade  R$ 45.714,83

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

342.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 342.000,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

6.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

61.051,76Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

10.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

438.765,92Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 516.817,68

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA / EDUCAÇÃO ESPECIAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 3.500,00

Página 2 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

198.100,00Transferências de Convênios - Educação9222000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

188.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 386.100,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

700.000,00Transferências FUNDEB (60% .)9218000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

105.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.500,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

10.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 915.500,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

72.500,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

32.202,88Transferências de Recursos do FNDE9215000
Total do Projeto / Atividade R$ 104.702,88

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

10.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

66.065,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

82.496,26Transferências FUNDEB (40% .)9219000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

2.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 150.561,26
Total da Unidade  R$ 2.429.181,82

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

94.290,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 94.290,00

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 96.290,00

020601 SECRETARIA DE SAÚDE

Página 3 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020601 SECRETARIA DE SAÚDE
2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

260.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

58.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

80.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 398.000,00
Total da Unidade  R$ 398.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

100.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

80.876,27Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

40.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

180.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 305.876,27

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

42.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

32.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

95.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

18.270,06Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 145.270,06

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

181.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

83.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

55.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

19.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 338.000,00

Página 4 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020602 FUNDO DE SAÚDE
2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

195.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 195.000,00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

58.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

370.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 428.000,00

2089 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ITABERABA/SEABRA
3.1.7.1.70.00.00. Rateio pela participação em Consórcio Publico

45.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.7.1.70.00.00. Rateio pela participação em Consórcio Publico

15.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00
Total da Unidade  R$ 1.629.146,33

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
Total da Unidade  R$ 12.000,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

42.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

1.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00
Total da Unidade  R$ 43.000,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

30.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

30.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

52.242,40Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,00Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

5.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 147.242,40
Total da Unidade  R$ 147.242,40

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

6.200,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 6.200,00

Página 5 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

8.200,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

100,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

3.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

100,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

11.370,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 22.770,00

2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

57.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

5.200,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

13.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
Total do Projeto / Atividade R$ 75.200,00

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

26.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.800,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.600,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.400,00

2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

11.640,21Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 18.640,21
Total da Unidade  R$ 166.210,21

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

Página 6 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

443.000,00Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal9244000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

102.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 545.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

92.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

120.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

150.000,00Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

65.776,67Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 429.776,67
Total da Unidade  R$ 974.776,67

Suplementação por anulação de crédito III - R$7.220.529,49

7.220.529,49Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

2.836,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

58.236,43Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições

2.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

270,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 63.342,43

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Dívida Contratual Resgatado

1.547,66Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 1.547,66

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.9.9.99.00.01. Reserva de Contingência

460.909,16Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 460.909,16
Total da Unidade  R$ 525.799,25

Página 7 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

716,59Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

3.324,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.040,59
Total da Unidade  R$ 5.040,59

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

2.421,09Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 4.421,09

1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

7.689,47Transferências de Convênios - Educação9222000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.689,47

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

42.392,09Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

187.324,71Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

11.577,96Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 242.294,76

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA / EDUCAÇÃO ESPECIAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

38.580,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 38.580,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

300.000,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação9204000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

89,00Transferências de Convênios - Educação9222000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13.218,72Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 313.307,72

Página 8 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2029 GESTÃO DA EDUC. DO CAMPO, POVOS INDÍGENAS, QUILOMBOS E ESTUD. ESPECIAIS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

28.900,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 28.900,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

1.000,00Transferências FUNDEB (60% .)9218000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000,00Transferências FUNDEB (60% .)9218000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

2.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

146.800,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação9204000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

24.102,58Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

27.000,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação9204000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

1.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 252.902,58

2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

400.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

15.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

2.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 417.000,00

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

260,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

55.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 55.260,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

16.082,05Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

13.171,49Transferências de Recursos do FNDE9215000
Total do Projeto / Atividade R$ 29.253,54

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.500,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

Página 9 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

5.000,00Transferências FUNDEB (60% .)9218000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

957.967,40Transferências FUNDEB (60% .)9218000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

7.406,13Transferências FUNDEB (60% .)9218000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.775,40Transferências FUNDEB (40% .)9219000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

111.979,10Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação9204000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500,00Transferências de Recursos do FNDE9215000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

539,61Transferências FUNDEB (40% .)9219000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

55.000,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação9204000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.141.167,64
Total da Unidade  R$ 2.535.276,80

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
1015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE ESPAÇOS COMUNITÁRIOS PARA A PRÁTICA DE ESPORT
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

6.200,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 6.200,00

1044 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DO CENTRO CULTURAL / MUSEU DE HISTÓRIA / BIBLIOTECA MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

30.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

50.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

1101 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO NA ENTRADA DA CIDADE
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

20.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

592,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

6.300,00Transferências de Convênios - Outros9224000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 16.892,00
Total da Unidade  R$ 173.092,00

020601 SECRETARIA DE SAÚDE

Página 10 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020601 SECRETARIA DE SAÚDE
2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.660,35Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 2.660,35
Total da Unidade  R$ 2.660,35

020602 FUNDO DE SAÚDE
1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

1.000,00Operações de Crédito Internas4290000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

45.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

1.000,00Operações de Crédito Internas4290000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

140.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 187.000,00

1030 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

85.208,20Transferências de Convênios - Saúde9223000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

85.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

120.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 290.208,20

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

100.000,00Transferências de Convênios - Saúde9223000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

50.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

47.120,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

10.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

8.300,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 80.420,00

Página 11 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020602 FUNDO DE SAÚDE
2016 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

73.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

23.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

10.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 131.000,00

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

88.246,85Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

4.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

8.920,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

2.800,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 103.966,85

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.1.9.0.92.00.00. Despesas de Exercícios Anteriores

548,82Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

330,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.146,51Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

3.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.710,50Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

154,71Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

89,55Royalties/FEP/CFRM9242000
3.3.9.0.46.00.00. AUXILIO ALIMENTACAO

550,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições

52,10Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 9.582,19

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.240,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.240,00

Página 12 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020602 FUNDO DE SAÚDE
2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.542,67Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

29.989,55Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

8.253,92Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 44.786,14

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD- TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

3.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

273.395,04Transferências de Recursos do SUS9214000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

42.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

41.756,39Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

50.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

4.180,34Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

54.205,42Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

944,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

146.284,87Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 614.266,06

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

26.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

2.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

4.800,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 35.800,00

Página 13 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020602 FUNDO DE SAÚDE
2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

4.765,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.765,00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

50.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2084 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

3.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2085 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

4.800,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.800,00

Página 14 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020602 FUNDO DE SAÚDE
2086 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2089 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ITABERABA/SEABRA
3.1.7.1.70.00.00. Rateio pela participação em Consórcio Publico

2.539,34Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.7.1.70.00.00. Rateio pela participação em Consórcio Publico

3.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.539,34

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

5.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

3.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

825,70Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

30.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.825,70

2152 ENF. DA EMER. DE SAÚDE NACIONAL(PANDEMIA)
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

4.000,00Recursos Vinculados - LC 173/20200109
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

100.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.000,00Recursos Vinculados - LC 173/20200109
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

100.000,00Transferências de Recursos do SUS9214000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

121.700,00Transferências de Recursos do SUS9214000
Total do Projeto / Atividade R$ 338.700,00
Total da Unidade  R$ 2.210.899,48

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

10.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 15 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

400,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 400,00

2200 APOIO AO DIAGNOSTICO DA FLORA E VEGETAÇÃO MUNICIPAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

2.000,00Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

5.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00
Total da Unidade  R$ 67.400,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

20.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.808,44Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

450,00Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

3.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 5.258,44
Total da Unidade  R$ 25.258,44

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

4.246,28Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14.229,96Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.100,67Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

494,38Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

5.300,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 29.371,29
Total da Unidade  R$ 29.371,29

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1041 CONST. AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REFER. ESPECIALIZADA DE ASSIST. SOCIAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

97.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

10.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 107.000,00

Página 16 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

5.174,41Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

192,31Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

3.000,00Recursos Vinculados - LC 173/20200109
Total do Projeto / Atividade R$ 8.366,72

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

325,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

17.449,20Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.033,32Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.92.00.00. Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 21.807,52

2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

1.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

2.100,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.984,84Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

12.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

170,54Transferências de Recursos do FNAS9229000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 19.255,38

2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSIST. SOCIAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS- PAA
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Página 17 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

15.500,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

7.500,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

590,00Recursos Ordinários0100
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

1.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

2.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.400,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

13.464,40Transferências de Recursos do FNAS9229000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 21.454,40

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

100,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

3.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

2.875,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

12.200,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 24.175,00

Página 18 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

2.147,21Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

800,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.319,51Transferências de Recursos do FNAS9229000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

12.750,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 21.016,72
Total da Unidade  R$ 269.075,74

020903 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.466,82Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

55,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

1.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 9.521,82
Total da Unidade  R$ 9.521,82

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

40.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE8216000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.900,00Royalties/FEP/CFRM9242000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

5.000,00Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE8216000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

3.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 32.900,00

Página 19 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE8216000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.000,00Royalties/FEP/CFRM9242000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

22.200,00Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE8216000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

869,45Operações de Crédito Internas4290000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

744.824,13Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 781.893,58

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

485,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 50.485,00

1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

20.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições

37.796,64Transferências de Convênios - Outros9224000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

705,00Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal9244000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

782,17Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 39.283,81

1047 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1048 CONSTRUÇÃO E PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

3.886,13Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 3.886,13

1049 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 20 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.000,00Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE8216000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

8.921,70Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.920,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.998,39Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

250.000,00Royalties/FEP/CFRM9242000
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições

400,00Transferências de Convênios - Outros9224000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

10.925,12Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

7.520,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 284.685,21

2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE E CONTROLE DE TRÂNSITO
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

4.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.000,00Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

1.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00
Total da Unidade  R$ 1.367.133,73

7.220.529,49Valor Total Anulado R$

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de novembro de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 21 de 21

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7AE460BBB984E309501808264014BE

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 
 

Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 052/2022 
 Processo Administrativo nº 3221212/2022 
 
O MUNICÍPIO  DE  IRAQUARA  ‐  BA,  por  intermédio  da  PREGOEIRA  DA  LICITAÇÃO,  consoante 

atribuições  previstas  na  legislação  vigente,  vem  informar  aos  interessados  acerca  do 

recebimento do Pedido de Impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico nº 052/2022, em epígrafe, 

consoante disposto no artigo 24, § 1º do Decreto 10.024/2019. IRAQUARA ‐ BA, 05 de janeiro 

de 2023. Zandra Vieira dos Santos, Pregoeira. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E25C5C7461C021F77F92CA528C33C071

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
3° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 089 2022 

 

3° Termo aditivo de contrato n° 172/2022 da Dispensa de licitação DI-089-2022. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, 
Contratada:  SF EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 37.734.503/0001-
09. Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo, por mais 60 
(sessenta) dias, contando a partir de 02 de janeiro de 2023 a 02 de março de 2023, tendo 
em vista a continuidade da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES EM CARÁTER DE URGÊNCIA, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA 
ADMINISTRAÇÃO. Cumpre informar, que foi publicado o processo licitatório pregão 
eletrônico 029-2022, em 05 de julho de 2022, mas houve impugnação do mesmo, 
impugnação esta que foi julgada procedente, levando o setor técnico a refazer a planilha 
do termo de referência e encaminhar para novas cotações de preço, devido a observância 
dos prazos, e a continuidade dos serviços que não podem ser paralisados, houve- se a 
necessidade de prorrogar o contrato pelo prazo de 05 de agosto de 2022 a 05 de outubro 
de 2022. Novamente foi feita a publicação do processo licitatório pregão eletrônico 034-
2022 em 16 de setembro de 2022, mas outra vez houve impugnação do mesmo que 
também foi julgada procedente, levando ao setor técnico retificar o termo de referência e 
encaminhar para novas cotações de preço, levando em consideração os prazos e que os 
serviços devem continuar, há necessidade de prorrogar novamente o contrato pelo prazo 
de 02 de janeiro de 2023 a 02 de março de 2023, nos termos previstos em sua Cláusula 
art. 57, II, § 2º da Lei 8.666/93. Sem majoração de valor. Data de assinatura: 30 de 
dezembro de 2022. Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B28DA265EA7FF4BD0254B4062C6B7A52

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 236, Iraquara/BA, em 03 de janeiro de 2023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB, e da Outras Providências.” 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Municipal nº 350 de 24 de março de 2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, do município de Iraquara, 
os seguintes membros: 
 

   1- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
 
Titular: Reginaldo de Sousa Santos 
Suplente: Márcia Ferreira Oliveira Matos 
Titular: José Pires de Souza 
Suplente: Ilma Pires Mendes 
  
 2- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 
 
Titular:  Ana Maria Lima 
Suplente: Leni Maria Pereira 
      
 3- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
 
  Titular: Sandra Neves de Sousa   
   Suplente: Rilson Lima de Souza 
 
4- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
 
Titular:  Iva Mendes de Oliveira Queiroz 
 Suplente: Gildemar Brito Alves 
                                                               

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D238AAE80296C4639036BC88E4C65942

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
5- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 
 
Titular: Mariana dos Anjos Santos 
Suplente: Eulina Novaes Sá Teles 
Titular:    Maria Madalena das Neves  
Suplente: Samara Sá Teles de Souza 
         
 6- REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

 
Titular: Júlia Maria de Souza 
Suplente: Tatiele Sá Teles Pires 
Titular: Marlene Teixeira de Sousa Ramos 
Suplente: Marileide de Jesus Pires 
        
 7- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO: 

 
Titular: Alexsandro Medeiros de Almeida. 
Suplente: Enoque Alves do Nascimento 

 
8- REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:     
 
Titular: Cristiano José Neves 
Suplente: Jeane Pereira dos Santos 
 
9- REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
 Titular: Valter Ney Ramalho de Oliveira 
 Suplente: Bartolomeu Alves da Silva 
 Titular: Euraide Rosa da Conceição 
  Suplente: Neuci Neves de Souza 
 
10- REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO: 
 
Titular: Osvaldina Oliveira 
Suplente: Marinalva Alves Neves 
 
11- REPRESENTANTES DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS: 
 
Titular: Ilzalucia Vieira de Oliveira 
 Suplente: Geisa Martins Araújo                                                                                                                      
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D238AAE80296C4639036BC88E4C65942

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
Art. 2º - O exercício da função de Conselheiros, de acordo com os incisos I e II do artigo 11 
da Lei Municipal Nº 350 de março de 2021, não será remunerada, considerando-se como 
atividade de relevante interesse social. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
       
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D238AAE80296C4639036BC88E4C65942

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTÁBIL SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, 
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto: 

 

LOTE I 

Item Descrição UND QTD 
Valor 

unitário R$ 
Valor total 

R$ 

01 
Realização de serviço contábil para a 
prestação de contas da secretaria de 
educação. 

Mês 
11 meses e 

20 dias 
  

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo 
prazo mínimo de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.  

Interessados devem enviar propostas para o e-mail www.iraquara.ba.gov.br, 
informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, 
IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 

 

Iraquara, 05 de janeiro de 2023. 

 

 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F452BC08672FE98D040F34D23D05B186

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
2° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02/2021 

 

2° Termo aditivo do contrato n° 02/2021 da INEXIGIBILIDADE nº. 001/2021. 
Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, 
Contratada: ECONTAP – EMPRESA DE CONTABILIDADE PÚBLICA 
SOCIEDADE SIMPLES, Pessoa jurídica, inscrito (a) no CNPJ sob o n° 
00.317.633/0001-28, Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato Administrativo para INEXIGIBILIDADE nº. 001/2021, 
contrato firmado entre as partes em 04 de janeiro de 2021, prorrogado para 31 de 
dezembro de 2023. Data de assinatura: 30 de dezembro de 2022. Iraquara – BA, Zandra 
Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 
 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BA0379D0252479C55F10AF1E056C3A85

quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

LAZER RUA DAS PALMEIRAS ‐ 45 ‐ CENTRO 

CEP‐ 46980‐000 – CNPJ‐30.395.460/0001‐ 27 

TEL‐75‐3364‐2161 e‐mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 

 
 

 PORTARIA/SEMECI/Nº 44, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias para servidor do quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal de Educação do 
município de Iraquara-BA, e da outras providências.” 

 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em 
observância a legislação de regência: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Rilson Lima de Souza, que exerce 
as funções de Diretor Escolar na Escola Municipal Emídio Pereira Evangelista, no 
período de 15 de dezembro de 2022 a 15/01/2023. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para a partir do dia 15 de dezembro de 2022. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE 

                                                      

Iraquara/BA, 22 de dezembro de 2022. 

 

 

Simone Neves Pinto 
Secretaria de Educação 

Dec.006/2021 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08CC3B3C0A2BFA960E00CC3623246335


		2023-01-05T16:50:13-0300




